
 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

Autorizzazione a contrarre l’affidamento di un incarico professionale di durata biennale per lo 
svolgimento del servizio di assistenza e consulenza legale, per la risoluzione delle problematiche 
attinenti alle materie e alle attività di competenza dell’INVALSI, con esclusione delle attività di 
contenzioso di qualsivoglia natura 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO il Decreto Legislativo 19 novembre 2004, n.286, concernente l’istituzione del Servizio Nazionale di 
Valutazione del Sistema Educativo di Istruzione e Formazione e il riordino a tal fine dell’Istituto nazionale 
di valutazione del sistema dell’istruzione, a norma degli articoli 1 e 3 della legge 28 marzo 2003, n. 53; 
VISTO il Decreto legislativo 31 dicembre 2009, n.213, concernente il Riordino degli enti di ricerca in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165, e in particolare l’art. 17 riguardante 
l’INVALSI;  
VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica del 28 marzo 2013, n. 80, contenente il Regolamento sul 
sistema nazionale di valutazione in materia di istruzione e formazione, che affida all'INVALSI il 
coordinamento dello stesso sistema di valutazione; 
VISTO il decreto legislativo del 13 aprile 2017, n. 62 recante “Norme in materia di valutazione e 
certificazione delle competenze nel primo ciclo ed esami di Stato, a norma dell'articolo 1, commi 180 e 
181, lettera i), della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 
VISTO lo Statuto dell’INVALSI, adottato con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 13 del 25 
giugno 2015 e pubblicato, per avviso, sulla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana n. 166 del 20 luglio 
2015; 
PRESO ATTO che l’attuale dotazione organica dell’INVALSI, la distribuzione dei carichi di lavoro e 
l’assenza, tra il personale in organico, di competenze e professionalità adeguate per provvedere in 
autonomia allo svolgimento delle attività di consulenza ed assistenza legale, unitamente alla necessità 
dell’INVALSI di avere a disposizione una risorsa dedicata alla risoluzione di problematiche legali, rendono 
necessario avvalersi di un supporto professionale esterno da selezionare mediante procedura ad evidenza 
pubblica ai sensi di quanto previsto dalla vigente normativa; 
CONSIDERATA altresì la crescente attività di gestione del contenzioso che sta coinvolgendo l’Istituto; 
TENUTO CONTO del ruolo e dei compiti istituzionali che l’INVALSI è chiamato a svolgere; 
VISTA la propria richiesta prot. n. 8765 del 27 ottobre 2017, con la quale si evidenzia la necessità di 
affidare l’incarico indicato in epigrafe; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 17, comma 
1, lettera d) che elenca i servizi legali non soggetti alla disciplina del codice;  
PRESO ATTO che tutti gli altri servizi legali non rientranti nella su indicata elencazione e riferibili 
sostanzialmente alle prestazioni di un avvocato non connesse al contenzioso, vengono ricomprese nei 
servizi di cui all’allegato IX del D. Lgs. n. 50/2016 per i quali è prevista l’applicazione del Codice dei 
contratti; 
PRESO ATTO che la spesa per il servizio indicato in epigrafe, stimata in € 80.000,00 oltre oneri di legge, è 
inferiore alla soglia comunitaria secondo quanto previsto dall’art. 35, comma 1, lettera d) del D.Lgs. n. 
50/2016; 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (Nuovo codice dei contratti pubblici) e in particolare l’art. 36, comma 
2, lettera b) recante la disciplina per gli affidamenti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alla 
soglia di rilievo comunitario; 
VISTO il D. L. 7 maggio 2012, n. 52, convertito, con modificazioni, in legge 6 luglio 2012, n. 94 recante 
“Disposizioni urgenti per la razionalizzazione della spesa pubblica” e, in particolare, l’art. 7, comma 2, che 
sancisce l’obbligo per le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i., di 

380191  27/10/2017 14:50:58

380191  27/10/2017 14:50:58




 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

ricorrere al mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di 
importo inferiore alla soglia di rilievo comunitario, ad eccezione degli acquisti di beni e servizi 
funzionalmente destinati all’attività di ricerca così come stabilito dall’art. 10 del D. Lgs. n. 218/2016; 
VERIFICATO, sulla base della citata richiesta prot. n. 8765 del 27 ottobre 2017, che nel catalogo inserito 
nella piattaforma del mercato elettronico della pubblica amministrazione (MEPA), non è disponibile il 
servizio secondo le specifiche richieste; 
VISTE le Linee Guida dell’ANAC relative alle “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 
operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità nell’adunanza del 28 giugno 2016; 
RILEVATO che tale spesa dovrà gravare sul capitolo 1.3.02.010.01 (00063 Incarichi libero professionali di 
studi, ricerca e consulenza) del bilancio dell’INVALSI per l’anno 2017, 2018 e 2019, che presenta la 
necessaria disponibilità con impegno definitivo n. 1567/2017; 
RILEVATA la necessità e l’urgenza di procedere con il presente affidamento 
 

DETERMINA 
 

- è indetta una procedura negoziata sotto soglia ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D. Lgs. 
18 aprile 2016 n. 50 finalizzata all’affidamento di un incarico professionale per lo svolgimento del 
servizio di assistenza e consulenza legale, per la risoluzione delle problematiche attinenti alle 
materie e alle attività di competenza dell’INVALSI, con esclusione delle attività di contenzioso di 
qualsivoglia natura; 

 
- di approvare il relativo avviso pubblico e l’allegato modello di domanda;  

 
- di precisare che il contratto verrà stipulato mediante scrittura privata; 

 
- di individuare quale Responsabile del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016, la 

dr.ssa Simona Benedettelli; 
 

- di riservarsi di revocare la presente procedura con provvedimento di autotutela, ai sensi dell’art. 
21-quinquies della Legge 7 agosto 1990, n.241 e successive modificazioni e integrazioni, per 
sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto o 
di nuova valutazione dell'interesse pubblico originario.     
 
 

 
                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                           Paolo Mazzoli 
 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

  
AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER LO 
SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE, PER LA RISOLUZIONE 
DELLE PROBLEMATICHE ATTINENTI ALLE MATERIE E ALLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA 
DELL’INVALSI, AD ESCLUSIONE DELLE ATTIVITA’ CONTENZIOSE DI QUALSIVOGLIA NATURA. 
Lotto CIG 7256413570 

 
L’INVALSI ha la necessità di affidare il servizio di assistenza e consulenza legale per la risoluzione 
delle problematiche attinenti alle materie e alle attività amministrativa e di ricerca di propria 
competenza, ad esclusione delle attività contenziose di qualsivoglia natura, ad un professionista 
adeguatamente qualificato.  
Si segnala che per le attività contenziose l’INVALSI è patrocinato dall’Avvocatura dello Stato.  
 

1. Oggetto delle attività 
 
L’attività potrà consistere nella resa di pareri, scritti od orali, nella predisposizione di schemi di 
atti, nell’analisi di documentazione e nell’assistenza al responsabile nei diversi procedimenti 
amministrativi, assicurando la presenza del professionista presso la sede dell’INVALSI o in altre 
sedi in occasioni di riunioni e/o incontri e nel supporto alla gestione del contenzioso 
stragiudiziale. 
L’attività potrà richiedere la presenza presso i locali dell’INVALSI e prevede un impegno per tutta 
la durata dell’incarico, per un numero stimato complessivamente in circa 40 giorni/anno. 
 

2. Soggetti ai quali è rivolto il bando  
 

L’incarico sarà affidato esclusivamente ad un professionista iscritto all’Albo degli Avvocati 
abilitato a patrocinare dinanzi la Corte di Cassazione, previa verifica sul possesso di tutti i 
requisiti soggettivi di legge.  
In particolare il professionista dovrà evidenziare, tramite presentazione del Curriculum Vitae:  
- l’esperienza professionale maturata presso soggetti pubblici, con particolare riferimento agli 
enti pubblici di ricerca;  
- l’esperienza professionale maturata nel settore dei contratti pubblici e della disciplina 
dell’impiego presso le pubbliche amministrazioni;  
- i titoli di formazione, in particolare presso le Università;  
- ogni altra esperienza professionale ritenuta idonea e pertinente ai fini del conferimento 
dell’incarico in discorso.  
 

3. Durata dell’incarico e compenso  
 

L’incarico ha durata di anni due, e prevede un onorario annuale pari a euro 40.000,00 oltre oneri 
di legge, come corrispettivo a fronte del numero di giornate stimato al precedente punto 1. Su 

380197  27/10/2017 15:13:59

REG_INVALSI (P)  27/10/2017  0008767




 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

base annuale, potranno essere riconosciute anche le spese documentate entro il limite massimo 
di Euro 2.000,00.  
Per motivate ragioni potrà essere richiesto un numero di giornate maggiore a quello stimato nel 
precedente punto 1, per un impegno comunque non superiore ad ulteriori 20 giorni/anno. 
 

4. Modalità di presentazione della domanda  
 

I soggetti interessati alla partecipazione devono presentare apposita domanda di partecipazione 
alla selezione, utilizzando, esclusivamente il modello allegato al presente avviso (All.1), corredato 
dalla documentazione ivi indicata.  
La domanda di partecipazione, corredata della documentazione necessaria, dovrà essere inserita, 
a pena di irricevibilità, in un plico chiuso e sigillato, siglato sui lembi, riportante all’esterno la 
seguente dicitura: “Procedura di selezione per l’affidamento del servizio di assistenza e 
consulenza legale per la risoluzione delle problematiche attinenti alle materie e alle attività di 
competenza dell’INVALSI, ad esclusione delle attività contenziose di qualsivoglia natura - NON 
APRIRE” – scadenza 6 novembre 2017, ore 12.00.  
La predetta documentazione dovrà essere inviata all’INVALSI, in Via Ippolito Nievo n. 35, 00153 
Roma e dovrà pervenire, pena l’esclusione dalla selezione, entro le ore 12.00 del 6 novembre 
2017. In caso di consegna a mano sarà rilasciata idonea ricevuta. Per le domande inviate con 
raccomandata a/r, non farà fede il timbro postale ma esclusivamente la data e l’ora di 
ricevimento della domanda presso l’INVALSI. L’Amministrazione declina ogni responsabilità per la 
dispersione delle domande di partecipazione e comunicazioni dipendenti da inesatta indicazione 
del recapito da parte del concorrente, oppure da mancata o tardiva comunicazione del 
cambiamento dell’indirizzo indicato nella domanda, e non risponde altresì per eventuali disguidi 
postali o comunque imputabili a fatto di terzi, caso fortuito o forza maggiore.  
Si indica di seguito la documentazione da presentare, a pena di esclusione, ai fini della 
partecipazione alla presente procedura di selezione. 
  

4.1 Domanda di partecipazione  
Il concorrente dovrà presentare domanda di partecipazione, sottoscritta con firma leggibile, 
redatta secondo il modulo che si allega al presente avviso pubblico (All. 1).  
Nella domanda il concorrente, sotto la propria responsabilità e ai sensi degli articoli 46 e 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445:  
- indica le proprie generalità, comprensive d’indirizzo, telefono, fax, posta elettronica certificata;  
- indica gli estremi dell’iscrizione all’Albo degli Avvocati e la data di iscrizione di abilitazione al 
patrocinio in Cassazione;  
- dichiara di essere in possesso dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.  
- dichiara di accettare, senza condizione alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
presente avviso pubblico;  
- dichiara di aver preso conoscenza di tutte le condizioni generali e particolari dell’affidamento;  



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

- dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti del D.Lgs 196/2003, che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell'ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa.  
 
Alla domanda deve essere allegato:  
- Curriculum Vitae illustrante i titoli, le esperienze professionali, le pubblicazioni e ogni altro 
elemento utile, firmato in ogni sua pagina;  
- Copia di un valido documento di identità del sottoscrittore. 
- PASSOE rilasciato dal Servizio “AVCPASS” comprovante la registrazione al servizio per la verifica 
del possesso dei requisiti di carattere generale, in capo al concorrente ai sensi dell'art. 81, commi 
1 e 2 e art. 216, comma 13 del d.lgs 50/2016. Tutti i soggetti interessati a partecipare alla 
procedura devono obbligatoriamente registrarsi a sistema accedendo all'apposito link sul portale 
dell’ANAC (www.anticorruzione.it) “Servizi” - ”Servizi on line” – “AVCPASS Operatore Economico” 
secondo le istruzioni ivi contenute. 
L’amministrazione si riserva la facoltà di verificare tali dichiarazioni tramite sistema Avcpass. In 
particolare i requisiti di ordine generale verranno verificati in capo al candidato prescelto a 
seguito dell'aggiudicazione provvisoria. 
 
 

5. Valutazione delle candidature  
 

L’esame delle candidature sarà effettuato da un’apposita Commissione, nominata dall’INVALSI, la 
quale si riunirà il giorno 10 novembre 2017 con inizio alle ore 9.30 presso la sede dell’INVALSI –
via Ippolito Nievo, 35 – Roma. Nel caso in cui non fosse possibile per la Commissione riunirsi nella 
data e nell’ora indicate, verrà fornita comunicazione della nuova data e/o del nuovo orario 
attraverso un avviso pubblicato sul profilo committente, nella sezione dedicata alla presente 
procedura. 
 
All’esito della procedura di valutazione, effettuata in base a quanto definito ai precedenti art. 2, 
4 e 4.1, tenuto conto dell’attività svolta dalla Commissione, il Direttore Generale designerà il 
professionista incaricato.  
L’INVALSI - in regime di autotutela amministrativa - si riserva la facoltà di non affidare l’incarico o 
di affidarlo anche in presenza di una sola candidatura ritenuta idonea, previo eventuale 
colloquio. 
L’esito della procedura verrà comunicato nei modi di legge. 
 

6. Stipula del contratto  
 

La procedura si concluderà entro il 29 dicembre 2017 con l’affidamento dell’attività. 
A seguito dell’affidamento, l’INVALSI procederà alla verifica di quanto dichiarato in sede di 
partecipazione alla gara.  



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

A seguito del ricevimento della comunicazione di affidamento, il concorrente dovrà presentare, 
entro i termini fissati dall’INVALSI, ai fini della stipula del contratto, ogni eventuale documento 
idoneo ad attestare quanto dichiarato in sede di autocertificazione dei requisiti di ammissibilità.  
Ai sensi e per gli effetti di cui agli artt. 71 e 72 del D.P.R. n. 445/2000, ferme restando le ulteriori 
conseguenze previste dalla legge, l’affidamento verrà revocato e, pertanto, resterà senza effetto, 
qualora il concorrente affidatario abbia reso dichiarazioni false ovvero negli altri casi previsti 
dalla legge. In tal caso l’INVALSI potrà procedere all’affidamento ad altro candidato.  
Analoga procedura di revoca verrà avviata nel caso in cui il concorrente non presenti nei termini 
indicati la documentazione richiesta.  
L’incarico sarà regolato secondo le disposizioni pertinenti del codice civile e nel rispetto delle 
regole di deontologia professionale.  
In osservanza di quanto disposto dall’art. 31 del nuovo Codice dei Contratti e in conformità ai 
principi della legge 7 agosto 1990, n. 241, il Responsabile del Procedimento nella procedura di 
affidamento in questione è la dr.ssa Simona Benedettelli. 

 
7. Richiesta di informazioni  

 
Le richieste di chiarimenti o approfondimenti dovranno essere inviate esclusivamente per posta 
elettronica al seguente indirizzo benedettelli.invalsi@legalmail.it indicando espressamente 
l’indirizzo e-mail a cui si desidera ricevere le risposte.  
Le risposte a ciascun quesito saranno pubblicate sul sito internet dell’INVALSI nella sezione 
dedicata al presente affidamento al seguente link  
http://www.invalsi.it/invalsi/bandi.php?page=Home. 
 

8. Pubblicità  
 

Il presente avviso è pubblicato sul sito internet dell’INVALSI al seguente link  
http://www.invalsi.it/invalsi/bandi.php?page=Home. 

 
 
 

Allegati: 
Modello di domanda e di autocertificazione (All. 1) 

 
 

 
                                                                              Il Direttore Generale 
                                                                                                                Paolo Mazzoli 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

  
Modello di domanda e di autocertificazione (All. 1) 

 
Istituto Nazionale per l valutazione del sistema 

 educativo di istruzione e di formazione 
INVALSI 

Via Ippolito Nievo, N. 35  
00153 Roma 

 
 
 
Oggetto: avviso di selezione per l'affidamento del servizio di assistenza e consulenza legale per la 
risoluzione delle problematiche attinenti alle materie e alle attività di competenza dell’INVALSI, ad 
esclusione delle attività contenziose di qualsivoglia natura. 
 
Il/La sottoscritto/a ____________________________________________________________  
nato/a ______________________________________________________il ______________  
residente a _____________________________________ prov. ________________________  
via______________________________________________________________n._________  
codice fiscale _________________________________________telefono________________  
fax__________________PEC _________________________________________________  
partita I.V.A. ________________________________________________________________  
 

CHIEDE 
 

di essere ammesso/a alla procedura di affidamento per il conferimento dell’incarico di assistenza 
e consulenza legale per la risoluzione delle problematiche attinenti alle materie e alle attività di 
competenza dell’INVALSI, ad esclusione delle attività contenziose di qualsivoglia natura.  
 
A tal fine, consapevole della responsabilità penale cui può andare incontro in caso di 
dichiarazione mendace (art.76 del d.p.r. 445/2000) 
 

DICHIARA 
 

□ di essere cittadino ___________________________;  
□ di godere dei diritti civili e politici;  
□ di essere iscritto all’albo nazionale del Consiglio dell'Ordine degli Avvocati di 
______________________, nr. iscrizione ____________________________________________ e 
di essere abilitato a patrocinare dinanzi la Corte di Cassazione;  
 
dichiara inoltre:  
 



 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

□ che non è stata pronunciata nei propri confronti sentenza di condanna definitiva o decreto 
penale di condanna divenuto irrevocabile, oppure sentenza di applicazione della pena su 
richiesta ai sensi dell’art. 444 del c.p.p., per uno dei seguenti reati: 
a) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 416, 416-bis del Codice Penale ovvero delitti 
commessi avvalendosi delle condizioni previste dal predetto articolo 416-bis ovvero al fine di 
agevolare l'attività delle associazioni previste dallo stesso articolo, nonché per i delitti, consumati 
o tentati, previsti dall'articolo 74 del D.P.R. 9 ottobre 1990, n. 309, dall'articolo 291-quater del 
D.P.R. 23 gennaio 1973, n. 43 e dall'articolo 260 del D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152, in quanto 
riconducibili alla partecipazione a un'organizzazione criminale, quale definita all'articolo 2 della 
Decisione Quadro 2008/841/GAI del Consiglio;  
b) delitti, consumati o tentati, di cui agli articoli 317, 318, 319, 319-ter, 319-quater, 320, 321, 
322, 322-bis, 346-bis, 353, 353-bis, 354, 355 e 356 del Codice Penale nonché all'articolo 2635 del 
Codice Civile;  
b-bis) false comunicazioni sociali di cui agli articoli 2621 e 2622 del codice civile 
c) frode ai sensi dell'articolo 1 della convenzione relativa alla tutela degli interessi finanziari delle 
Comunità Europee;  
d) delitti, consumati o tentati, commessi con finalità di terrorismo, anche internazionale, e di 
eversione dell'ordine costituzionale reati terroristici o reati connessi alle attività terroristiche;  
e) delitti di cui agli articoli 648-bis, 648-ter e 648-ter.1 del Codice Penale, riciclaggio di proventi di 
attività criminose o finanziamento del terrorismo, quali definiti all'articolo 1 del Decreto 
Legislativo 22 giugno 2007, n. 109 e successive modificazioni;  
f) sfruttamento del lavoro minorile e altre forme di tratta di esseri umani definite con il Decreto 
Legislativo 4 marzo 2014, n. 24;  
g) ogni altro delitto da cui derivi, quale pena accessoria, l'incapacità di contrattare con la pubblica 
amministrazione; 
□ che nei propri confronti non sussistono cause di decadenza, di sospensione o di divieto previste 
dall'articolo 67 del Decreto Legislativo 6 settembre 2011, n. 159 o di un tentativo di infiltrazione 
mafiosa di cui all'articolo 84, comma 4, del medesimo decreto;  
□ di non aver commesso violazioni gravi, definitivamente accertate, rispetto agli obblighi relativi 
al pagamento delle imposte e tasse o dei contributi previdenziali, intendendosi per tali le 
violazioni che comportano un omesso pagamento di imposte e tasse superiore all'importo di cui 
all'articolo 48-bis, commi 1 e 2-bis del D..P.R. 29 settembre 1973, n. 602 e che siano contenute in 
sentenze o atti amministrativi non più soggetti ad impugnazione; ovvero di avere ottemperato ai 
propri obblighi pagando o impegnandosi in modo vincolante a pagare, prima della scadenza del 
termine per la presentazione delle domande, le imposte o i contributi previdenziali dovuti, 
compresi eventuali interessi o multe;  
□ di non avere posto in essere gravi infrazioni debitamente accertate alle norme in materia di 
salute e sicurezza sul lavoro nonché agli obblighi di cui all'articolo 30, comma 3 del Codice dei 
Contratti Pubblici (D.Lgs. n.50/2016); 
□ di non essersi reso colpevole di gravi illeciti professionali, tali da rendere dubbia la sua integrità 
o affidabilità quali: significative carenze nell'esecuzione di un precedente contratto di appalto o 
di concessione che ne hanno causato la risoluzione anticipata, non contestata in giudizio, ovvero 
confermata all'esito di un giudizio, ovvero hanno dato luogo ad una condanna al risarcimento del 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=05AC00001451+05AC00001450,__m=document


 
 

Via Ippolito Nievo, 35 - 00153 Roma - tel. 06 941851 – Mail: protocollo@invalsi.it; PEC: 
protocollo.invalsi@legalmail.it www.invalsi.it - c.f. 92000450582 

 

danno o ad altre sanzioni; il tentativo di influenzare indebitamente il processo decisionale della 
stazione appaltante o di ottenere informazioni riservate ai fini di proprio vantaggio; il fornire, 
anche per negligenza, informazioni false o fuorvianti suscettibili di influenzare le decisioni 
sull'esclusione, la selezione o l'aggiudicazione ovvero l'omettere le informazioni dovute ai fini del 
corretto svolgimento della procedura di selezione; 
□ di non essere in situazione di conflitto di interesse rispetto alla partecipazione alla selezione;  
□ di non essere soggetto alla sanzione interdittiva di cui all'articolo 9, comma 2, lettera c) del 
Decreto Legislativo 8 giugno 2001, n. 231 o ad altra sanzione che comporta il divieto di contrarre 
con la pubblica amministrazione, compresi i provvedimenti interdittivi di cui all'articolo 14 del 
Decreto Legislativo 9 aprile 2008, n. 81;  
□ ai sensi dell’art.17 L. 12 marzo 1999 n.68, di essere in regole con le norme che disciplinano il 
diritto al lavoro dei disabili; 
□ che, pur essendo stato vittima dei reati previsti e puniti dagli articoli 317 e 629 del Codice 
Penale aggravati ai sensi dell'articolo 7 del D.L. 13 maggio 1991, n. 152, convertito, con 
modificazioni, dalla legge 12 Luglio 1991, n. 203, abbia denunciato i fatti all'autorità giudiziaria;  
□ dichiara di possedere la copertura assicurativa per responsabilità civile dovuta ad errori 
imputabili al consulente, con estremi:  
___________________________________________________________________________ 
□ dichiara di accettare, senza condizione alcuna, tutte le norme e disposizioni contenute nel 
presente avviso pubblico;  
□ dichiara di aver preso conoscenza di tutte le condizioni generali e particolari dell’affidamento e 
di averne tenuto conto per la presentazione della propria candidatura;  
□ dichiara di essere informato, ai sensi e per gli effetti del d.lgs 196/2003, che i dati personali 
raccolti saranno trattati, anche con strumenti informatici, nell'ambito del procedimento per il 
quale la presente dichiarazione viene resa. 
 
Si allega alla domanda:  
- Curriculum Vitae firmato in ogni pagina;  
- Fotocopia di un documento di identità in corso di validità; 
- PASSOE. 
 
 
Luogo e data _____________________________  
 
 

Firma _________________________________ 
 
 
 


	determinazione_indizione_procedura selezione sotto soglia servizi legali_255
	avviso_pubblico_indagine_servizi legali
	AVVISO PUBBLICO DI SELEZIONE PER L’AFFIDAMENTO DI UN INCARICO PROFESSIONALE PER LO SVOLGIMENTO DEL SERVIZIO DI ASSISTENZA E CONSULENZA LEGALE, PER LA RISOLUZIONE DELLE PROBLEMATICHE ATTINENTI ALLE MATERIE E ALLE ATTIVITA’ DI COMPETENZA DELL’INVALSI, A...

	modello di domanda_allegato 1



